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1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Marie Líbenková

Název rigorózní práce: Mukoadhezivní polymerní systémy s aciklovirem

Konzultantka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem rigorózní práce bylo studium adhezivních vlastností tří polyesterů

kyseliny mléčné a glykolové větvených dipentaerythritolem, mannitolem

nebo tripentaerythritolem. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o disoluci

a disolučních testech. V experimentální části byl proveden mukoadhezivní test v třepací

vodní lázni a byla měřena viskozita polyesterových matric. Jako plastifikátor

pro získání vhodné viskozity polyesterových matric byl použit ethylpyruvát. Byly

připraveny matrice s obsahem 40% polyesteru a matrice s obsahem 70% polyesteru

(resp. 60% u polyesteru 3T). Mukoadhezivita polyesterů byla studována na základě

disoluce acikloviru z matric aplikovaných na hydratovaný mucin z prasečích žaludků

při teplotě 37°C v třepací vodní lázni. Disolučním médiem byl fosfát-citrátový pufr

pH 7,4. Kvantitativní stanovení bylo provedeno spektrofotometricky a metodou HPLC.

Zvýšením obsahu polyesteru v matrici se zvýšila adhezivní doba, což se v disolučním

testu projevilo snížením množství uvolněného acikloviru. Adhezivita polyesterů 3M

a 3D je nižší než u polyesteru 3T.

Klíčová slova: disoluce, disoluční testy, liberace acikloviru, polyester, mukoadheze
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2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Name of student: Marie Líbenková

Title of rigorous thesis: Mucoadhesive polymeric systems with aciclovir

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of this rigorous thesis was the study of the adhesive properties of three

polyesters of lactic acid and glycolic acid branched with dipentaerythritol, mannitol

and tripentaerythritol. Knowledge of dissolution and dissolution testing are summarized

in theoretical part. In the experimental part test of mucoadhesivity was performed

in shaking water bath and viscosity of polyesters matrices was measured. Ethylpyruvate

as plasticizer to reach suitable viscosity of polyesters matrices was used. Matrices

with content 40% polyesters and matrices with content 70% polyesters (or 60% in case

of polyester 3T) were prepared. Mucoadhesiveness of polyesters was studied based

on the aciclovir release from matrix applied on hydrated mucin from porcine stomachs

at 37°C using shaking wather bath. Dissolution medium was phosphate-citrate buffer

pH 7,4. The quantitative determination was realized by spectrophotometry and HPLC

method. The time of adhesion was increased with increasing content of polyester

in matrix. It was proved by reduction of amount released aciclovir. Mucoadhesiveness

of polyesters 3M a 3D is lower than of polyesters 3T.

Key words: dissolution, dissolution testing, aciclovir release, polyester, mucoadhesion
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3 ZADÁNÍ PRÁCE

V rámci teoretické části rigorózní práce je zadáno shrnout základní poznatky

o disoluci léčivých látek a disolučních testech. Shrnout metody disoluce uvedené

v Českém lékopise. V experimentální části práce studovat mukoadhezivní vlastnosti

plastifikovaných polyesterů kyseliny mléčné a glykolové, větvených mannitolem,

dipentaerythritolem nebo tripentaerythritolem a liberaci acikloviru z těchto systémů.

Zadání experimentální části práce lze formulovat do následujících úkolů:

1. Připravit reotropní matrice tvořené polyesterem, plastifikátorem a léčivem.

Použít 3 polyestery kyseliny mléčné a kyseliny glykolové, větvené různým

monomerem: mannitolem, dipentaerythritolem nebo tripentaerythritolem

v koncentraci 3 % v reakční směsi. Koncentraci polyesteru v matrici zvolit 40 %

a 70 %. Jako plastifikátor použít ethylpyruvát, jako léčivo inkorporovat

aciklovir.

2. Provést mukoadhezivní testy tzv. „smývací“ technikou za využití třepačky

s vodní lázní a hydratovaného mucinu z prasečích žaludků jako substrátu

pro mukoadhezi. Test vyhodnotit stanovením množství acikloviru uvolněného

z matric po jejich aplikaci na mukózní podklad měřením absorbance

v absorpčním maximu acikloviru a metodou HPLC.

3. Měřit reologické vlastnosti matric při teplotě 37 °C na rotačním reometru

Kinexus se softwarem rSpace pro vyhodnocení výsledků. Použít geometrii

kužel-deska CP 2/20 (úhel 2°, průměr 20 mm). Výsledky vyhodnotit pomocí

tabulky hodnot tečného napětí, rychlostního spádu a viskozity. Sestrojit

reogramy.
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4 ÚVOD

Testování disoluce patří mezi nezbytné testy používané při vývoji a výrobě

lékové formy. Test disoluce je významným testem pro posouzení shodnosti produktu

před a po změně ve výrobním procesu nebo při změně pomocných látek, které byly

použity při výrobě. Proto se testu využívá při vývoji nové lékové formy, při její

formulaci, kdy můžeme zjistit vliv různých pomocných látek a výrobního postupu

na rychlost uvolňování léčiva. Disoluční testy se používají také k hodnocení kvality

léčivých přípravků, kde se jejich pomocí hodnotí shodnost jednotlivých šarží. Pomocí

disolučních testů lze také odhadovat biologickou dostupnost léčivé látky v in vivo

prostředí a bioekvivalenci generických léků. Disoluční testy bývají často nezbytnou

součástí registrační dokumentace léčivého přípravku.
1,2

Rigorózní práce navazuje problematikou na mou diplomovou práci
3
, ve které

byly studovány adhezivní vlastnosti oligoesterů kyseliny mléčné a glykolové větvených

mannitolem. Doba adheze v diplomové práci byla zjišťována na základě disoluce

barviva, kterým byly studované oligoestery obarveny. Uvolňování barviva během

disolučního testu bylo indikátorem množství oligoesteru adherovaného na substrátu.

Experimentální část rigorózní práce je metodicky obdobná, s tím rozdílem, že namísto

barviva bylo v testu použito léčivo. Adheze byla testována u polyesterů větvených

mannitolem, dipentaerythritolem a tripentaerythritolem. Adhezivita polyesterů byla

zjišťována na základě disoluce acikloviru.
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5 SEZNAM ZKRATEK

3D …… oligoester kyseliny DL-mléčné a glykolové větvený 3% dipentaerythritolu

3M …… oligoester kyseliny DL-mléčné a glykolové větvený 3% mannitolu

3T …… polyester kyseliny DL-mléčné a glykolové větvený 3% tripentaerythritolu

A …… absorbance

ACV …… aciklovir

EP …… ethylpyruvát
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Disoluce

Disoluci lze chápat jako rychlost rozpouštění, rychlost uvolňování léčivé látky

z lékové formy a její přechod do roztoku v čase. Princip disolučních testů spočívá

v tom, že jednotka léčivého přípravku je vložena do rozpouštěcí kapaliny (disolučního

média, disolučního roztoku). V určených časových intervalech se odebírají vzorky

disolučního média a v odebraných vzorcích se stanovuje vhodnou analytickou metodou

uvolněné množství léčivé látky. Množství uvolněné léčivé látky v časových intervalech

se také nazývá disoluční profil léčiva. Zkoušku disoluce lze použít u perorálních,

vaginálních, rektálních, implantačních i dermálních lékových forem.
4

Poprvé se o disoluci zmínili Noyes a Whitney již v roce 1897. Popsali rychlost

rozpouštění, při které pevná látka přechází do vlastního roztoku. Rychlost rozpouštění

se s rostoucí koncentrací léčivé látky v rozpouštěcí kapalině snižuje podle vztahu

(1)

kde poměr dw/dt udává množství látky, které se rozpustí za jednotku času, C je

koncentrace rozpuštěné látky v celkovém objemu roztoku v čase, Cs je koncentrace

nasyceného roztoku rozpouštěné látky, k je konstanta popsána vztahem

(2)

kde D je difúzní koeficient rozpouštěné látky, S je celková plocha mezi rozpouštěnou

látkou a roztokem a h je tloušťka difúzní vrstvy. V roce 1900 Brunner a Tolloczko

prokázali, že rychlost rozpouštění je závislá na rychlosti míchání, teplotě, médiu

a uspořádání disolučního přístroje. V roce 1970 byl přijat košíčkový test jako oficiální


[…]


při měření absorbancí, bylo stanovení rušeno nějakou jinou látkou, která absorbovala

při podobné vlnové délce jako aciklovir. Může se jednat o produkty degradace

polyesteru nebo ethylpyruvát. Teoreticky by rušivý vliv mohl být eliminován měřením

absorbance proti disoluční tekutině z placebo matrice bez acikloviru. Ovšem v praxi

se tato metoda neosvědčila.

Obr. 25: Liberace acikloviru z polyesteru 3M plastifikovaného 27,5 % ethylpyruvátu
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Obr. 26: Liberace acikloviru z polyesteru 3D plastifikovaného 27,5 % ethylpyruvátu

Obr. 27: Liberace acikloviru z polyesteru 3T plastifikovaného 37 % ethylpyruvátu
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15 % acikloviru, poté došlo opět ke zpomalení liberace. Na konci testu v 90. minutě

bylo uvolněno 19% acikloviru. Z matrice 3T se po 15. minutách uvolnila 3% acikloviru,

do 45. minuty probíhala liberace téměř lineárně. Po 90. minutách testu bylo uvolněno

21% acikloviru.

Z Obr. 28 je patrné, že tvar disolučních křivek u matrice tvořené polyesterem

3M a 3T je víceméně shodný. Liberace probíhá ve dvou fázích, do 45. minuty probíhá

liberace acikloviru téměř lineárně, mezi 45. a 60. minutou dochází ke zpomalení a mezi

60. a 90. minutou je liberace opět výraznější. Disoluční křivka u matrice tvořené

polyesterem 3D má průběh jiný. V jejím průběhu dochází ke zpomalení liberace

acikloviru dvakrát, mezi 15. a 30. minutou a ve 45. minutě.

Obr. 28: Liberace acikloviru z matric 3M, 3D, 3T stanovená metodou HPLC

Adhezivita polyesterů byla studována na základě disoluce acikloviru z matric

aplikovaných na hydratovaný mucin. Uvolňování acikloviru z polyesterové matrice

se odvíjí od typu použitého polyesteru a jeho charakteristik. Na základě liberace

acikloviru je patrné, že polyester 3M s molární hmotností Mw = 3800 g/mol vykazoval

k mucinu nižší adhezi, uvolňoval se z mucinu rychleji než polyester 3D a 3T. Polyester

3T vykazoval největší adhezivitu. Polyester 3T byl v matrici zastoupen v nižší

koncentraci než polyestery 3M a 3D, proto nelze adhezivitu úplně přesně porovnat

s polyestery 3M a 3D.
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9.3 Viskozita polyesterových matric

Byla měřena viskozita u matric s vyšším podílem polyesterového nosiče.

(Tab. 4) pomocí rotačního reometru Kinexus. Pro měření viskozity byl

nastaven rychlostní spád v rozsahu 0,1 s
-1

až 40,0 s
-1

. Byly získány hodnoty posuvného

napětí. (Tab. 14. – 16.) U matrice tvořené polyesterem 3M byly získány hodnoty

posuvného napětí od 1 do 96 Pa. U matrice tvořené polyesterem 3D byly získány

hodnoty posuvného napětí od 2 do 189 Pa. U matrice tvořené polyesterem 3T byly

získány hodnoty posuvného napětí od 1 do 75 Pa. Přestože u matrice tvořené

polyesterem 3M byl zaznamenán v průběhu měření nepatrný pokles viskozity z hodnoty

12,34 Pa∙s na 9,6 Pa∙s a u matric tvořených polyesterem 3D a 3T byla zaznamenána

tendence poklesu viskozity, ale ne v celém rozsahu rychlostního spádu, lze vypočítat

průměrnou hodnotu viskozity, neboť rozdíly hodnot jsou malé. Průměrná hodnota

viskozity byla u matrice tvořené polyesterem 3M 11 Pa∙s, 3D 21 Pa∙s a 3T 9,5 Pa∙s.

Byly sestrojeny reogramy (Obr. 23). Z jejich průběhu vyplývá, že matrice tvořené

polyesterem a ethylpyruvátem ve funkci plastifikátoru jsou newtonské soustavy.

Hodnoty dynamické viskozity nejsou závislé na rychlostním spádu, jsou konstantní

(resp. s minimálními změnami).
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10 ZÁVĚRY

Z experimentu, provedeného v rámci předložené rigorózní práce, je možno

učinit následující závěry.

1. Liberace acikloviru z polyesterových matric probíhala ve třech fázích; fáze

pozvolného uvolňování acikloviru, fáze zpomalení, ke které došlo v závislosti

na typu polyesterového nosiče v intervalu 15 min nebo 45 min od začátku

disolučního testu a fáze zrychlení liberace.

2. Po aplikaci matric na modelový mukózní substrát se během disolučního testu

probíhajícího 90 min uvolnilo 20 % až 30 % inkorporovaného léčiva.

3. Zvýšením podílu polyesteru v matrici došlo ke zpomalení liberace acikloviru.

4. Spektrofotometricky byly zjištěny vyšší hodnoty množství uvolněného acikloviru

než metodou HPLC. Při měření absorbancí bylo stanovení rušeno jinou látkou,

která absorbovala při podobné vlnové délce jako aciklovir. Tvar disolučních křivek

je však pozoruhodně shodný.

5. Reotropní matrice tvořené polyesterovým nosičem, plastifikátorem a léčivem jsou

newtonské soustavy s viskozitou od 9 Pa∙s do 21 Pa∙s dle typu nosiče. Nezávislost

viskozity na rychlostním spádu se jeví jako výhodná při zpracování a aplikaci

matric. Požadovaného snížení viskozity lze dosáhnout volbou vhodné koncentrace

plastifikátoru. Současně s tím ovšem dochází k ovlivnění mukoadhezivity a liberace

inkorporovaného léčiva.
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