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Průběh obhajoby: Úvodem jednání rigorozantka seznámila přítomné členy komise s tezemi své práce. Potom

byl přednesen posudek oponenta, ke kterému uchazečka zaujala stanovisko. V diskusi jí byly položeny následující

dotazy: detailní popis zkoušky disoluce - pevné lékové formy s běžným uvolňováním - neřízené uvolňování podle

lékopisu

Výsledek obhajoby: prospěla

Podpis předsedy komise Podpisy členů komise